ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 354/2021, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER - ACRE, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário votou e aprovou o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a alienar, mediante leilão, observado o

procedimento previsto na Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de Junho de 1993 e demais disposições

pertinentes à matéria, o seguinte equipamento, classificado como irrecuperável, que não mais

atendem às necessidades do Município.

LOTE 01

AR CONDICIONADO SPRINGER 7500 BTUS, adquirido em 22/05/2012inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 8326.

AR CONDICIONADO CONSUL 7500 BTUS, adquirido em 22/05/2012inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 2377.

‘AR CONDICIONADO 9.000 BTUS MARCA MIDEA, adquirido em 30/12/2013 inscrito no Patrimônio

Público Municipal com o número 8340.

AR CONDICIONADO CONSUL 18.000 BTUS, adquirido em 12/09/2014 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 8644.

AR CONDICIONADO CONSUL 12.000 BTUS, MARCA MIDEA adquirido em 22/12/2012 inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8328.

AR CONDICIONADO MIDEA 9.000 BTUS, MARCA MIDEA adquirido em 30/12/2013 inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8333.

AR CONDICIONADO MIDEA 9.000 BTUS, MARCA MIDEA adquirido em 30/12/2013 inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8337.

AR CONDICIONADO MIDEA 9.000 BTUS, MARCA MIDEA adquirido em 30/12/2013 inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 5092.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 500,00 (quinhentos reais)

LOTE 02

BEBEDOURO 2 TORNEIRA ESMALTEC, adquirido em 30/12/2013 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 5092.

BEBEDOURO INDUSTRIAL METALICO 2 TORNEIRA, adquirido em 22/05/2012 inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 2197.

FREEZER 2 PORTAS COR BRANCO, adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 2264.

“AUTORIZA À ALIENAÇÃO DE BENS

INSERVÍVEIS DO MUNICIPIO DE

PORTO WALTER E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

GELADEIRA, sem registro de data de aquisição, sem registro de Patrimônio Público Municipal, objeto

antigo.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 200,00 (duzentos  reais)

LOTE 03

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR,adquirido

em 23/04/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8788.

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR, adquirido

em 28/04/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8840

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR, adquirido

em 17/08/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8841

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR, adquirido

em 23/04/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8785

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.2000,00 (um mil e duzentos reais) 2.200,00 (dois mil e duzentos

reais

LOTE 04

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR, adquirido

em 23/04/2015, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8782.

MOTOR YAMAHA NSB 18 HP A DIESEL, REFRIGERADOR A ÁGUA SEM RADIADOR

adquirido em 23/04/2015, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8789.

MOTOR YAMAHA 8 HP CHASSI: 15015015, adquirido em 28/12/2012, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 9074.

MOTOR YAMAHA 5 HP COM RABETA E TIMÃO, adquirido em 22/05/2012, inscrito no Patrimônio

Público Municipal com o número 2854.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.500,00 (quinhentos reais)

LOTE 05

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 17/05/2018, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 9951

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 05/07/2016, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 9036.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 700,00 (setecentos reais)

LOTE 06

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 12/02/2016, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8870.

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 24/06/2015, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8817.

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 10/02/2016, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8866.

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 11/05/2015, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8762.

MOTOR 4 T GASOLINA 13HP PART. MANUAL .HONDA, adquirido em 11/05/2015, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8765.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 600,00 (seiscentos reais)

LOTE 07

MOTOR JOHNSON 25 HP LANCHA

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

LOTE 08

MOTOR MERCURY 25 HP LANCHA

Avaliação: Em estado geral Regular, pintura regular, sem histórico de manutenção e sem registro de

funcionamento. Vai a leilão sem garantias de vícios ocultos de parte mecânica.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

LOTE 09

MOTOSERRA

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 200,00 (duzentos reais)

LOTE 10

GERADOR BD 8.000, adquirido em 03/06/2016, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 9025

GERADOR BRANCO BD 6500 a diesel, adquirido em 02/06/2015, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 8832.

GRUPO GERADOR BD 8.000, adquirido em 03/06/2015, inscrito no Patrimônio Público Municipal com

o número 9007.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.000,00 (setecentos reais)

LOTE 11

GERADOR BRANCO DB 6500 A DIESEL, adquirido em 02/06/2015, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 8833.

GRUPO GERADOR BD 8.000, adquirido em 03/06/2015, inscrito no Patrimônio Público Municipal com

o número 9028.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.000,00 (um mil reais)

LOTE 12

GRUPO GERADOR POTENCIA 13 CV, adquirido em 03/06/2016, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 9011.

GERADOR TOYAMA 6,5 HP, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 175120.

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.000,00 (um mil reais)

LOTE 013

Trator de esteira FD 9 marca FIATALLIS, adquirido em 22/05/2012, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 2855

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

LOTE 014

TRATOR MARCA FORD JOHN DEERE 5078E CHASSI:0111010193-5, adquirido em 02/02/2014,

inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 5065

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

LOTE 15

TRATOR AGRICOLA NEW HOLLAND MODELO TT1030,  adquirido em 28/09/2015, inscrito no

Patrimônio Público Municipal com o número 8909

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

LOTE 016

- TRATOR 4230.4 CARGO AGRALE FINAME CHASSI: 1G04AB2HE0004374 adquirido em

19/08/2014, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 8590

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

LOTE 017

GRADE ARADORA, adquirido em10/07/2012, inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

5068

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

LOTE 018

ARADORA TATU CONTROLE REMOTO, adquirido em08/01/2015, inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 9883

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

LOTE 019

MOTO YAMAHA XTZ 125, ANO 2006

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

 LOTE 020

10 BALANÇAS MEC. DERRAPANTE, adquirido em 15/04/2016 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com os números 8986,8985,8987,8988,8989,8983.

10 BALANÇA DIG CAP. 200KG, adquirido em 06/07/2017 inscrito no Patrimônio Público Municipal

com os números 9677,9678,9679,9680,9693,9692,9694,9704,9703,9696

01 BALANÇA INFANTIL, adquirido em 06/07/2014 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8502

01 BALANÇA MANUAL INCOTERM adquirido em 03/05/2016 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 9049

ATOMIZADOR COSTAIS KAWASHIMA adquirido em 11/11/2014 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 8670

NEBOLIZADOR PORTATIL adquirido em 13/04/2017 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 9268

AQUECEDOR adquirido em 13/04/2012inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 9140

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

LOTE 21

01 FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS adquirido em 22/05/2012inscrito no Patrimônio Público Municipal

com o número 2250

01 TELEVISAO 32 adquirido em 22/05/2012i nscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

2175

01 VENTILADOR DE PAREDE adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com

o número 2255

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 100,00 (cem reais)

LOTE 22

APARELHO DE FAX, adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

285.

APARELHO DE FAX, adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

275.

NOBREAK 700 VA, adquirido em 28/11/2016inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

9066.

NOBREAK 700 VA, adquirido em 30/12/2013 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

8312.

NOBREAK 700 VA, adquirido em 30/12/2013 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

8308.

IMPRESSORA HP LASER adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 273.

NOBREAK 700 VA, adquirido em 03/09/2018 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

10056.

Roteador, adquirido em 14/08/2017 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 9363

MONITOR LCD adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 277

NOBREAK SMS STATION 1200 adquirido em 14/08/2017 inscrito no Patrimônio Público Municipal

com o número 9359.

NOBREAK SMS 1400 BIVOLT adquirido em 20/09/2014 inscrito no Patrimônio Público Municipal com

o número 8635

QUADRO DE COMANDO PARA REDE adquirido em 10/07/2012 inscrito no Patrimônio Público

Municipal com o número 5126

MONITOR LCD adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 2444

NOTEBOOK adquirido em 10/07/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 5093

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

NOBREAK SMS 700 adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

2357.

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER adquirido em 30/12/2013 inscrito no Patrimônio

Público Municipal com o número 8307

MONITOR LCD adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 265

MICROCOMPUTADOR adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 266

MICROCOMPUTADOR adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 2209

NOTEBOOK adquirido em 10/07/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 5127.

MICROCOMPUTADOR adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 2136

MICROCOMPUTADOR adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 2201

NOTEBOOK adquirido em 28/12/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 2341

MICROCOMPUTADOR adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 271

MICROCOMPUTADOR adquirido em 11/04/2016 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8916

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER adquirido em 03/05/2016 inscrito no Patrimônio

Público Municipal com o número 8941

MICROCOMPUTADOR adquirido em 18/05/2012inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 270

MICROCOMPUTADOR adquirido em 03/09/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 5225

MICROCOMPUTADOR adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 2443

IMPRESSORA LASER SANSUNG adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal

com o número 2968

NOBREAK 1.400 KV adquirido em 10/07/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

5098

MICROCOMPUTADOR adquirido em 28/11/2016 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 9058

IMPRESSORA LASER SANSUNG adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal

com o número 2968

MONITOR LCD adquirido em 22/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 2965

MONITOR LCD adquirido em 18/05/2012 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número 277

MICROCOMPUTADOR adquirido em 09/06/2014 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8391

NOBREAK 700 KV adquirido em 28/11/2016 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o número

9065

MICROCOMPUTADOR adquirido em 06/03/2014 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8377

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

MICROCOMPUTADOR adquirido em 11/09/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8797

MICROCOMPUTADOR adquirido em 11/09/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 8798

MICROCOMPUTADOR adquirido em 11/09/2015 inscrito no Patrimônio Público Municipal com o

número 266

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 500,00 (quinhentos reais)

LOTE 23

CADEIRA DENTISTA

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 700,00 (setecentos reais)

LOTE 24

02 LONGARINA COM 5 LUGARES adquirido em 29/07/2014 inscrito no Patrimônio Público Municipal

com os números 8551, 8557

CADEIRA MONT MK, adquirido em 13/04/2017 inscrito no Patrimônio Público Municipal com os

números 9205, 9200, 9193, 9194.

MESA EM MDF COR AZUL adquirido em 22/04/2014, inscrito no Patrimônio Público Municipal com

os números 2463.

BALCÃO EM MADEIRA DE LEI

ARMÁRIO EM MDF 2 PORTAS COR CINZA, adquirido em 22/05/2012, inscrito no Patrimônio

Público Municipal com os números 2423

LANCE INICIAL SUGERIDO: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)

Art. 2º. A venda de que trata o artigo 1º desta lei, será exclusivamente à vista, mediante

recolhimento dos valores através do documento de arrecadação emitido pelo município.

Art. 3º. O preço dos bens constantes da relação do artigo 1º desta lei será aquele estipulado através

da avaliação realizada, expressa na ATA de avaliação em anexo, realizada pela Comissão

especialmente designada pela Administração Municipal, onde foi observado, tanto quanto possível o

valor de mercado dos equipamentos.

Art. 4º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à alienação dos bens constantes do

artigo 1º desta lei, pelo maior lance, igual ou superior ao valor da avaliação, assim como a suspender

a venda, se assim julgar conveniente

Art. 5º. A alienação prevista no artigo 1º desta lei está em conformidade com as normas

estabelecidas pela lei de Responsabilidade Fiscal e, os valores obtidos com a venda serão

depositados em conta específica e serão utilizados, exclusivamente, em despesas de capital, no caso

investimentos, obras, aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

Art. 6º - Fica autorizada a nomeação de leiloeiro oficial para o fiel cumprimento da presente Lei.

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

Rua Alfredo Sales, s/nº – Centro – CEP-69.982-000,  Porto Walter - Acre

CNPJ – 63.603.641/0001-50,   Telefone 0xx (68) 3325 –8194

Art. 7º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, na hipótese de lance deserto do lote, em

proceder novo leilão com lance inicial de 30% (trinta por cento) do valor avaliado.

Art. 8º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Walter - Acre, em 11 de março de 2021.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER